
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

MATHEUS VIEIRA CARVALHO 

 

 

 

 

 

 

 

ASPECTOS TÉCNICOS E EFICIÊNCIA DE UM REATOR EM BATELADA 

SEQUENCIAL (SBR) PARA TRATAMENTO DE ESGOTO RESIDENCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO PESSOA – PB 

NOVEMBRO DE 2017 



MATHEUS VIEIRA CARVALHO 

 

 

 

 

 

ASPECTOS TÉCNICOS E EFICIÊNCIA DE UM REATOR EM BATELADA 

SEQUENCIAL (SBR) PARA TRATAMENTO DE ESGOTO RESIDENCIAL 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso, 

apresentado à Universidade Federal da 

Paraíba, como pré-requisito para a obtenção 

do título de graduado em Engenharia Civil 
[...]
caso o mesmo não seja tratado antes de chegar às Estações de Tratamento. 

 Na presente análise de caso, o Esgoto Bruto (EB) utilizado será o efluente que chegará 

à Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) de Mangabeira, da cidade de João Pessoa – PB. O 

resíduo líquido será coletado após a saída da calha Parshall presente na localidade. Esse efluente 

estará simulando um esgoto doméstico, pois o resíduo líquido que chega à Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE) é predominantemente residencial, embora que este receba 

contribuições de águas parasitárias pluviais, o que não ocorre em um sistema de uma residência. 

 

 

2.2. IMPORTÂNCIA DO TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 Indubitavelmente, o tratamento de esgoto se faz importante e necessário para a 

conversação do meio ambiente, principalmente os corpos aquáticos, e a preservação das 

condições de higiene e saúde para a população humana. O esgoto é composto basicamente de 

água, responsável por aproximadamente 99,9 % de sua massa, e sólidos, 0,1 %, nos quais 

podemos encontrar uma grande quantidade de matéria orgânica que precisa passar por um 

processo de decomposição. Nesse tipo de efluente, encontram-se também microrganismos 

(vírus, bactérias, vermes e protozoários) responsáveis pela transmissão de doenças, como 

esquistossomose, leptospirose, cólera e piodermites (Instituto Pensamento Verde, 2013). 



17 
 

 A existência das Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) e as redes coletoras de 

esgoto são de fundamental importância para o saneamento básico. Nesses locais, o efluente 

passará por processos biológicos, químicos e físicos para que a matéria orgânica existente no 

resíduo líquido passe por um processo de decomposição. Ao final desse processo, o esgoto 

tratado deve estar dentro dos parâmetros de saúde e ambiental da Resolução CONAMA nº 

430/2011 (Instituto Pensamento Verde, 2013). 

 Um grande desafio para o poder público no quesito do Tratamento de Esgoto é o fato 

disso demandar um processo de vários dias, tornando-se assim relativamente caro. Estima-se 

um investimento de 0,04 % do PIB brasileiro para realizar essa atividade (Instituto Pensamento 

Verde, 2013). Entretanto, apesar de necessitar um elevado investimento público, há inúmeros 

benefícios que um sistema de coleta e tratamento de esgoto podem trazer à sociedade. 

 As grandes metrópoles brasileiras, que padecem dos problemas de assoreamento dos 

rios, provocando enchentes em épocas de chuva, podem ser beneficiadas diretamente por um 

sistema de coleta e tratamento de esgoto, por exemplo, evitando prejuízos financeiros, humanas, 

materiais e ambientais durante as cheias fluviais. Além disso, áreas litorâneas poluídas podem 

ser recuperadas por um sistema de saneamento básico eficiente, podendo futuramente gerar um 

ponto turístico e de lazer para a população, movimentando assim a economia regional. 

 

 

2.3. DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXIGÊNIO (DBO5) 

 

 Seguindo a linha de raciocínio da presença da matéria orgânica em esgotos e a sua 

necessidade de ser degradada, a Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) tem como objetivo 

medir a concentração, de gás oxigênio (O2) dissolvido consumido, sob condições aeróbicas, 

para a oxidação da matéria orgânica biodegradável. Todo tipo de substância que pode ser 

consumida como alimento, sendo fonte de energia para microrganismos, é considerada matéria 

orgânica biodegradável. Logo, a Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) quantifica o grau 

de poluição de corpos aquáticos por material orgânico (SOUZA, Líria Alves de, s.d.). 

 O processo de decomposição da matéria orgânica biodegradável ocorre basicamente 

através da anexação do gás oxigênio (O2) às moléculas de carbono (C) e nitrogênio (N). Com 

isso, os compostos carbonáceos são transformados em gás carbônico (CO2), enquanto que os 

nitrogenados são convertidos em nitratos (NO3-) e nitritos (NO2-). Por isso, a Demanda 

Bioquímica de Oxigênio (DBO5) é de fundamental importância para as Estações de Tratamento 

de Esgoto (ETEs), pois esse parâmetro é usado para estimar a quantidade necessária de 

oxigenação (processo aeróbico) do efluente para degradar a matéria orgânica. 



18 
 

2.4. DEMANDA QUÍMICA DE OXIGÊNIO (DQO) 

 

 É inegável o fato da existência de matéria orgânica presente nos esgotos domésticos. 

Para que a mesma seja decomposta, é necessário oxidá-la e isso vai demandar concentrações 

de oxigênio para degradar a matéria orgânica. A Demanda Química de Oxigênio (DQO) mede 

a concentração, geralmente expressa em mg/L, de gás oxigênio (O2) dissolvido consumido, por 

meios químicos, para a decomposição da matéria orgânica, biodegradável ou não. Essa medição 

deve ser feita em meio ácido que acelerará a degradação da matéria orgânica. Esse parâmetro 

tem maior importância na avaliação de esgotos industriais (SOUZA, Líria Alves de, s.d.). 

 

 

2.5. NITROGÊNIO AMONIACAL (N-NH4
+) 

 

 É comum encontrar-se moléculas de nitrogênio (N) na composição química dos esgotos. 

Os compostos à base deste elemento químico são responsáveis pelo desenvolvimento de 

microrganismos responsáveis pela depuração biológica, pois o nitrogênio (N) é um importante 

nutriente para o crescimento desses seres em corpos aquáticos. Um grande problema para 

ambientes de água, caso seja identificada uma grande quantidade de nitrogênio (N), é a 

eutrofização, causada pela presença maciça de algas e plantas aquáticas usando esse elemento 

químico como fonte de energia. Em meios aquáticos, o nitrogênio pode ser encontrado em 

forma de nitrogênio amoniacal (N-NH4
+) (FERNANDES, Carlos, 1997). 

 Nos efluentes sanitários, ocorre, paralelamente à degradação da matéria orgânica por 

meios aeróbicos, a decomposição de proteínas presentes no substrato por uma digestão 

anaeróbica, convertendo-se em nitrogênio amoniacal (N-NH4
+) (BORGES et al., 2014). 

Quando encontrado em altas concentrações, o nitrogênio amoniacal (N-NH4
+) torna-se muito 

tóxico para seres vivos aquáticos, provocando um desequilíbrio da cadeia alimentar, resultando 

em elevadas taxas de mortalidade que vão desde microrganismos até peixes de grande porte. 

 

 

2.6. SISTEMA PREDIAL DE ESGOTO SANITÁRIO NO BRASIL 

 

 Indubitavelmente, o esgoto é um resíduo produzido comumente pelos ambientes 

utilizados pelos seres humanos que possuam um sistema de abastecimento de água. Por causa 

disso, as edificações possuem um sistema predial de esgoto com o intuito de drenar as águas 

residuais, fazendo-as o descarte apropriado. 



19 
 

 No Brasil, os sistemas prediais de esgoto sanitário geralmente utilizam um sistema de 

tanque séptico com uma alternativa para a disposição final do líquido, caso não possua rede 

coletora de esgoto nas adjacências da edificação. Caso haja o sistema de coleta, o esgoto predial 

deve ser conectado ao mesmo, através de uma tubulação entre a última Caixa de Inspeção (CI) 

à rede coletora (ABNT NBR 7229, 1993). 

 Segundo a norma técnica que rege os sistemas de tanques sépticos no Brasil (ABNT 

NBR 7229, 1993), caso uma edificação tenha um sistema de tanque séptico, elas possuem 

finitas alternativas, após a passagem do líquido pelo tanque séptico, para tratamento 

complementar e disposição final do líquido residual. Algumas das opções de tratamentos 

complementares são: filtro anaeróbio submerso, filtro aeróbio, filtro de areia, vala de filtração, 

lodo ativado por batelada (sigla: LAB, mesmo sistema em estudo neste presente trabalho 

acadêmico) e lagoa com plantas. Para a disposição final, têm-se as possibilidades de: poço 

absorvente, vala de infiltração, escoamento superficial, corpo de água e sistema público. 

 Segundo Ávila (2005), um conjunto de tanque séptico com filtro anaeróbio com 

diferentes meios de suportes possui uma eficiência média entre 48,7 % e 58,3 % na remoção da 

concentração da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5), enquanto que, para a Demanda 

Química de Oxigênio (DQO), esse valor é entre 46,5 % e 55,1 %. Já segundo Souza (2014), 

filtros anaeróbios, com diferentes meios de suporte, que possuam um dispositivo limitador de 

picos de vazão, resultada em um efluente tratado com uma concentração de Nitrogênio 

Amoniacal (N-NH4
+) entre os valores de 20 mg/L e 40 mg/L, valores acima dos padrões de 

descarte da Resolução CONAMA nº 430/2011, com eficiência média entre 31,5 % e 32,8 % na 

remoção da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5), enquanto que, para a Demanda 

Química de Oxigênio (DQO), esse valor é entre 40,3 % e 43,3 %. 

 

 

2.7. REATOR EM BATELADA SEQUENCIAL (SBR) 

 

 Conhecido internacionalmente como Sequencing Batch Reactors (SBR), o Reator em 

Batelada Sequencial é aquele no qual há um processo de lodo ativado para o tratamento de 

esgoto. Nesse sistema de tratar águas residuais, há um mecanismo que utiliza energia elétrica 

para realizar o aborbulhamento do gás atmosfera no resíduo líquido. O intuito disso é a 

oxigenação do esgoto, ativando assim o lodo, para favorecer a decomposição da matéria 

orgânica presente no líquido, reduzindo assim as concentrações da Demanda Bioquímica de 

Oxigênio (DBO5) e Demanda Química de Oxigênio (DQO). 



20 
 

Figura 01: Reator em Batelada Sequencial (SBR) antes da operação. 

 

Fonte: do professor orientador (2017). 

 O funcionamento básico do Reator em Batelada Sequencial (SBR) consiste em uma 

divisão de dois compartimentos, no qual o primeiro fica responsável por receber o efluente 

bruto, enquanto que o segundo o tratado. No primeiro compartimento, há uma divisão em dois 

tanques: o de purificação preliminar e o do reator. O primeiro tem a função de promover um 

tratamento preliminar, como a decantação dos sólidos presentes no esgoto, enquanto que o 

segundo visa promover a aeração da água residual e a ativação do lodo como forma de 

tratamento principal. Ao final do processo de tratamento, a aeração se cessa para promover a 

saída do efluente tratado do tanque reator e, após isso, iniciar um novo ciclo de tratamento. 

Figura 02: Reator em Batelada Sequencial (SBR) em operação. 

 

Fonte: do autor (2017). 



21 
 

3. METODOLOGIA 

 

 Para a realização deste trabalho acadêmico, fez-se uma simulação do funcionamento de 

um Reator em Batelada Sequencial (SBR), utilizando o efluente líquido bruto (EB) que chega 

a uma Estação de Tratamento de Esgoto (ETE). Devido às dimensões do equipamento para o 

experimento, simulou-se um tratamento de esgoto produzido por uma unidade residencial 

unifamiliar, da ordem de 0,900 m³/dia de efluente líquido produzido. O valor desta vazão média 

diária foi obtido considerando-se uma residência (entre padrão médio e alto) na qual moram 6 

pessoas. De acordo com a Tabela 3 da NBR 13969 (ABNT, 1997), a contribuição diária de 

despejos em um tanque séptico de uma residência entre padrões médio e alto é entre 130 e 160 

litros diários por pessoa, então, considerou-se uma vazão per capita de 150 L/dia. Portanto, o 

volume de esgoto a ser tratado pelo Reator em Batelada Sequencial (SBR) foi calculado assim: 

 𝑄𝐷 = 𝑛 × 𝐶𝑃 (1) 

 𝑄𝐷 = 6 𝑝𝑒𝑠𝑠𝑜𝑎𝑠 × 150 𝐿/(𝑝𝑒𝑠𝑠𝑜𝑎 ∙ 𝑑𝑖𝑎) (2) 

 𝑄𝐷 = 900 𝐿/𝑑𝑖𝑎 (3) 

 Em que: 

• 𝑄𝐷 é a vazão diária de esgoto a ser tratado; 

• 𝑛 é o número de pessoas que moram na residência; 

• 𝐶𝑃 é a contribuição diária de despejos per capita. 

 

 

3.1. ÁREA DE ESTUDO 

 

 O local do experimento do Reator em Batelada Sequencial (SBR) foi na Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE) do bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa (Paraíba). Sua 

entrada se localiza na Rua Evanildo Barbosa de Araújo, s/n. O local se encontra sob 

responsabilidade da Cagepa, Companhia de Água e Esgotos da Paraíba. 

 Nesta Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), há três sistemas com lagoas anaeróbias 

e de estabilização, além de estar prevista a construção de mais um deles. O esgoto da cidade de 

João Pessoa chega através de três tubulações destinada uma para cada sistema. Chegando à 

Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), o efluente líquido passa por um tratamento preliminar, 

grade e caixa de areia, com o objetivo de reter sólidos em grande quantidade. Após isso, o 

esgoto atravessa a Calha Parshall, local onde se mede a vazão, destinando-se para os sistemas 

de lagoas anaeróbias, onde ocorrerá a degradação da matéria orgânica. 



22 
 

Figura 03: Localização da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) de Mangabeira. 

 

Fonte: Google Earth (2017). 

 Para o funcionamento do Reator em Batelada Sequencial (SBR), fez-se necessário a 

instalação de uma bomba submersível de esgoto entre a Calha Parshall e a primeira lagoa 

anaeróbica com o intuito de realizar o bombeamento do efluente líquido para um tanque 

instalado próximo ao equipamento em estudo. A cada 3 horas, era realizado esse bombeamento, 

iniciando-se diariamente às 07:00 e terminando às 19:00, completando 5 ciclos diários. 

Figura 04: Localização da bomba submersível instalada. 

 

Fonte: do autor (2017). 

 Chegando ao tanque instalado próximo ao equipamento, o efluente líquido desce para o 

primeiro compartimento do Reator em Batelada Sequencial (SBR) quando a válvula da 

tubulação abrir. Essa abertura ocorre quando o bombeamento se cessa e o nível de esgoto no 



23 
 

tanque atinja uma altura no tanque equivalente a 180 litros, volume do resíduo líquido que 

representa 1/5 (um quinto) do volume diário estimado da residência unifamiliar deste projeto. 

Atingido o nível, a boia instalada no tanque acionará o relé para abertura da válvula e o 

fechamento do circuito de bombeamento da bomba submersível instalada na Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE). Calculou-se o volume de esgoto de cada ciclo de funcionamento 

do Reator em Batelada Sequencial (SBR), através da seguinte relação: 

 𝑉𝐶𝐼𝐶𝐿𝑂 =
𝑄𝐷

𝜂
 (4) 

 𝑉𝐶𝐼𝐶𝐿𝑂 =
900 𝐿/𝑑𝑖𝑎

5 𝑑𝑖𝑎−1
 (5) 

 𝑉𝐶𝐼𝐶𝐿𝑂 = 180 𝐿 (6) 

 Em que: 

• 𝑉𝐶𝐼𝐶𝐿𝑂 é o volume de cada ciclo de descarga; 

• 𝑄𝐷 é a vazão diária de esgoto a ser tratado; 

• 𝜂 é o número de ciclos diários. 

Figura 05: Tanque de armazenamento do efluente bombeado para o SBR. 

 

Fonte: do autor (2017). 



24 
 

Figura 06: Esquema operacional do Reator em Batelada Sequencial (SBR). 

    Esgoto Bruto 

                                                                                           Calha Parshall 
 

                      Gradeamento           Caixa de areia                                           Bomba 

 

Tanque de armazenamento 

 

 

                                                                                   Disposição final 

                                                                                        (em solo) 

 

              Reator em Batelada Sequencial (SBR)                 Tanque de efluente tratado 

 

 

 

 

 

 

Fonte: do autor (2017). 

 

 

3.2. REATOR EM BATELADA SEQUENCIAL (SBR) 

 

 No tanque do Reator em Batelada Sequencial a (SBR) há duas divisões: compartimento 

de purificação preliminar e compartimento de tratamento. O funcionamento do sistema inicia-

se com a chegada do esgoto ao compartimento de purificação preliminar para ser realizado o 

pré-tratamento de purificação mecânica. Em seguida, o efluente pré-tratado é conduzido pelo 

orifício de transbordamento em direção à área inferior do compartimento de tratamento do 

Reator em Batelada Sequencial (SBR). A fim de evitar possíveis turbulências no lodo ativado, 

durante a fase de sedimentação ou da remoção do efluente tratado, a saída do orifício de 

transbordamento é direcionada para a parede externa do tanque. 

 Quando o esgoto atinge seu nível máximo no compartimento de tratamento, a boia do 

sistema dá o comando para se iniciar a fase de sedimentação e retorno do lodo ativado. Então, 

curtas vibrações feitas na parte inferior do sistema soerguem o excesso de lodo e o transporta 

para o estágio de pré-tratamento. Em seguida, a bomba de elevação de ar começa a borbulhar 

ar no esgoto, iniciando o tratamento do mesmo. 



25 
 

Figura 07: Esquema tridimensional do SBR. 

 

Fonte: PUROO, ATB Umwelttechnologien GmbH (2014). 

 Para facilitar o entendimento da Figura 05, a Tabela 01 abaixo explica cada termo. 

Tabela 01: Tradução dos termos em inglês da Figura 05. 

NÚMERO INGLÊS PORTUGUÊS 

1 Preliminary purification Purificação preliminar 

2 Overflow baffler Orifício de transbordamento 

3 SB reactor Reator do SBR 

4 Outlet Saída 

5 Float valve Boia 

6 Air lift pump Bomba de elevação de ar 

7 Buffer tank Tanque de amortecimento 

8 Intake area Área de funcionamento da bomba 
 

Fonte: do autor (2017). 

 Com a finalização do tratamento através da aeração, a água estará clarificada, então, a 

saída do compartimento de purificação preliminar é fechada e o esgoto tratado é transportado 

pela seção de amostra purificada do tanque de amortecimento do Reator em Batelada 

Sequencial para a saída. O orifício de transbordamento então é mudado para a direção oposta 

da área de funcionamento da bomba de elevação de ar, evitando assim a mistura água clarificada 

a ser descartada com o esgoto não tratado. Feito descarte do efluente tratado, o nível de líquido 

será mínimo e a boia do sistema dá o comando de fazer a aeração, iniciando novo ciclo. 



26 
 

 Segundo o manual do fabricante PUROO, ATB Tecnologias Ambientais Ltd. (em 

alemão: ATB Umwelttechnologien GmbH), a capacidade de tratamento do equipamento 

instalado na Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do bairro de Mangabeira é de 0,36 kg de 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) diários de carga orgânica nominal de poluente, 

trabalhando a uma entrada média de efluente no sistema de 0,90 m³ diários. Trabalhando nessas 

condições, espera-se eficiências de 97,9 % para a Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5), 

95,1 % para Demanda Química de Oxigênio (DQO) e 98,6 % para Nitrogênio Amoniacal (N-

NH4
+). Essas informações estão contidas na Tabela 02. 

Tabela 02: Parâmetros esperados de eficiência do SBR. 

PARÂMETROS VALORES 

CONDIÇÃO EM ESTUDO 

Capacidade de tratamento 0,36 kg(DBO5)/dia 

Entrada média de efluente 0,900 m³/dia 

CAPACIDADE DE REMOÇÃO ESPERADA 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) 97,9 % 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) 95,1 % 

Nitrogênio Amoniacal (N-NH4
+) 98,6 % 

 

Fonte: PUROO, ATB Umwelttechnologien GmbH (2015). 

 

 

3.3. ANÁLISES DE LABORATÓRIO 

 

 Para o apoio deste Trabalho de Conclusão de Curso, utilizou-se o Laboratório de 

Tecnologia Química (LTC) do Centro de Tecnologia (CT) da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB) para se fazer as análises químicas do experimento desenvolvido em estudo. Foram 

feitas análises de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5), Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) e Nitrogênio Amoniacal (N-NH4
+) seguindo o Standard Methods for the Examination 

of Water and Wastewater (APHA, AWWA, WEF, 1999). 

 Cabe destacar que, ao longo dos 6 meses de análises de laboratórios, foram identificados 

alguns erros de procedimento de algumas análises, necessitando-se assim do descarte de dados 

dos dias em que isso ocorreu. Além disso, devido a problemas ocorridos na Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE), o sistema de bombeamento do efluente da Calha Parshall até o 

Reator em Batelada Sequencial (SBR) estava defeituoso, impedindo a chegada de novas águas 

residuais até o tanque, provocando a ausência de análises de laboratório. Outro problema 

identificado foi que, em alguns momentos, a bomba de aeração do Reator em Batelada 

Sequencial (SBR) não funcionou, descartando-se assim a realização das análises de laboratório. 



27 
 

3.3.1. DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXIGÊNIO (DBO5) 

 

 O método utilizado para a análise da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) é o de 

determinação respirométrica, que consiste de medição através da diferença de pressão em um 

sistema fechado. Para a realização desse método, o ambiente das amostras já preparadas deve 

ficar a uma temperatura de 20 ± 1 ℃ durante um período de 120 ± 2 horas. Para saber o 

volume de amostra a ser utilizado para a realização dessa análise, deve-se primeiramente ter 